
•MlI:

maTõ"es
DO NÜRTE-MA

PROCESSO
folha n°_/^
rubrica

CÃUARA tfUNKPAL DE UATÕES 00 NORTE
AV. DR. ANTONlO SAMPAIO N* 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N' 01,625.545/0001-56 CEP 65.468-000

JUNTADA DE PUBLICAÇÕES

Junto aos autos do Processo Licitatório n" 002/2019, na modalidade

TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço por item, as publicações do

Aviso de Licitação no Diário Oficial do Estado do Maranhão (DOE), Jornal o

Estado do Maranhão e Quadro de Avisos desta Câmara Municipal.

Matões do Norte /MA, em 16 de Janeiro de 2019.

JosMgoW^te
Presideme da CPL



MATOES
DO NORTR-MA

PROCESSO N°JiM

FOLHA

RÜBRICA ^

cAmara municipal de matões do norte
AV. DR. WJTONIO SAMPAIO N° 90 - CENTRO TELEFONE 098 5455-1001

CNPJ N* 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

AVISO DE LICITAÇÃO PUBLICA

TOMADA DE PREÇOS N" 002/2019

A Câmara Municipal de MatÕes do Norte, Estado do Maranhão, através da Comissão
Permanente de Licitaçâo-CPL, toma público que realizará às 10;h30min (Dez horas e trinta
minutos) do dia 04 de Fevereiro de 2019, na Sala da Comistião Permanente de Licitação,
localizada na Av. Dr. Antônio Sampaio N° 90 - Centro - Matões do Norte/MA, Licitação na
modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço por Item, tendo por objeto a Contratação
de empresa especializada para prestação de Serviços de Assessoria e consultoria em
procedimentos licitatórios e contratos em apoio às atividades da Câmara Municipal de Matões
do Norte - MA, para o exercido de 2019, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei
Federal n' 8.666 de 21 dejunho de 1993 e suas alterações. Lei Complementar n^. 123/2006
alterada pela Lei Complementar n° 147/2014. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2® a 6° feira, no horário das OShOOmin às 12h00min, onde
poderão ser consultado e obtido gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo
endereço.

Matões do Norte/MA, em 16 de Janeiro de 2019.

J^é Vagnei^isboa Lopes
Preáidentc.



níaTões
DO NORTC-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE MATÕES 00 NORTE
AV. DR. ANTONIO SAMPAIO N' 90 - CENTRO TELEFONE 098 3455-1001

CNPJ N' 01.625.545/0001-56 CEP 65.468-000

I PROCESSO
FOLHA N°

RUBRICA ã

CERTroAO

CERTIFICO para os devidos fins que se llzerem necessários que foi
afixada cópia do Edital e Aviso de Licitação na Modalidade Tomada de Preços n° 002/2019,
datado de 16/01/2019, a ser julgado em 04 de Fevereiro de 2019 às 10h030mín, no Mural de
Avisos desta Câmara Municipal nele ficando pelo prazo mínimo de 15 (quinze) dias corridos.

A referida licitação tem por objeto a Contratação de empresa espe
cializada para prestação de Serviços de Assessoria e consultoria cm procedimentos lici-
tatórios e contratos em apoio às atividades da Câmara Municipal de Matões do Norte -
MA, para o exercício de 2019.

Matões do Norte - MA, 16 de janeiro de 2019.

JofòVagner Lisboa Lopes
" Presideifte da CPL



I7'1i
gTTiXV.f.ir, -HlíTHTf.j

Hospital de Câncer atrasa a
entrega de exames a pacientes
Pacientes reivindicam laudos que já deveriam ter sido entregues há meses; resultados de msmograíias, por exemplo,
não são emitidos desde outubro do ano passado; recadastramento de médicos pelo MS é alegação para demora

AP A»
E»i>#tull*4d* |C^
■ropl f>onAfm>d«

Hums. r enLx^ tM
flvrMade r
ORoprtiiica e v«iniBolAora<U
Unidade de Pi»ta>Mfndímfnto
(Unsi dii Aiaç^L n 11^
^modoMirud^iádirrin^ji»-
üinvuoMnomuCtfvidr (»
AdtahR decomci üe BnegBn,
naábadTMAl bvpKd ik Cip urv
Da Iii9iibuolxi(KFihii.lmdi*
aido iuMadte Oeui
qiA ftorsm ommc df msRK»-
jpiSâiuaúdad#. aa ADidim
per oBUfilft «nds nla tentar*

ImptQtcindmi pon o diag*
■dilieD drcfane» uouim «ir
frnagen. tiade íw» w tnell '
mkmu tede{K>wUb wph>
fnt.'(lo pAua i*ara o (nMmvnus
eitírcMO lie pio^iiótliro Ha
«1(wsifa<l2nu W|ue. MgudHu
nfiet bilM^ indm u «JUjtiiit**
deo ptcceeedM cama de cAnw
dWSfRUi PISA ffUiÚfCS iJui»'
rcs Ctioi da Hani^ atfixi de
rduff 4(Ue u ctMA «(Uirpiaktta
wr eatmado em um dnpA. K
m(sAe pnuLttia» AAjrarrv
ecdemettrreif

Sdit dâ^di/aa r«Ai4^
cmduBuCriafRgkjifpadm-
4» ita Mnfflbi deCtam HnMa»
nMoi baàponb donrar iftt
etaki^k^Uutiâo adpda o-
pmcknauludui drcoinN

mee da fialusflanw
Ui itliAii jtrMpsStrdei i&o ube*
mu i a docnfBou nâa Ar-
•Uu paiMilB» eefUfRi Jr |iÁ r
4ii4u»dad&

ftVM
iwKusdit una psbirntc üc ád
cwdvarnie swae idcRiâar
e nartf «ui luttjdtal na eunlai
drtfMvi Ít3)panreDbQ Btp*
(ukadb da
d» htmw»Hvaç6? í de d»-
eanu bani tadoaaqiiidn tiuelu-
psn n ntasjm MTViço f níkj Ura
omnrtHtenlatvQUea! "Wi-
li/ment A {iivctuiihMdqsoidn

dD«<n«dipUtilke deimal&Mue
I* «Ijlji i'liir a ^mie (uj^
Tu fUinua uiuriuiRrana )ii sJ*
KUIlk (M fM*» V. é\* l't\làl 1.1»-
nlium nwludA Sc íouc pAf*
oiumrr |ie< eauae de multada,
ru U UffCTidi^ AVni decna*
AV>dW ctvDr» unw iitt>^
utuaaaonef;*«fia.tomopzRa 0
rndAni^ ale maluades lu
tBddadrtu^Bil*

CjB «toTUbi u, V dw
MimMii pvimn>Qj.fM
Cal umaAic df QBBoa HcOB*

CDopilta nunradnn.paapQ'
lirtikA «IrSO » OmOm. « firadi*
(irtwnit c i51ai7t(BiCk*at om on-

I NOÊfm
litiFae-nk)

'  nntercunci
V  > inwtmn

emmv

tn nioiiwdt» fc i niimaa apue-
auin tSrUjwiii^nmbiandm
Bamm ifir ftniTMnIinMia (hf
lailr o tuliiHiijdi au*n(nc •
hrwFfcM^ «nctoaAadg mvq^ic

T«i mn/^rtra üuuBiir s mrvna
ramfMitlta «jiiV a òan ■ dr rata
RaA fiaaa a crav
mopehac M o mcim esnna
r«tnliui'i

lindr i^tdn n« tff. mr
diiT^ (bniUratmniBtrdude
t>cidmi tkn
Bufutn Hxmidudn iir Kta a

ntU}S«Bx maa rinalr^ut tur
ntíixMtti uiijaiHdftua.«(ue
nemcunucndl T^acmpiefli

M/na no! to^Mal de Cartu* a

EAfMi waT.mcu
^ cv «AdavMf» vrudi^

u (nfma, cu um dsdn um icw
dr Cs8 ftactiniat. pcnjur 9»-
n ru mau (nrWmlo do rraü'
ladu da mwnu^Citi r"^
utnosncBmc.nm i4o *CT«'
üi e mtn r/ied Jo |mao fiara iv-
rrtm.Eapiui drcuduéi^irnl
ai puMu ImuuaudaijuhÉ tfu
VKS pur eauM datadüçSa*. dia»
wfia^Buru

Sflbrc a wiaçlaa íeoeurU de
Ta&itedaSnUc a^mtoraaai
quroiUamnaraifrca clanr*
suiudca doa «lame ae dmr a
tara 0fi,itVr>0e> no umb» ik>
CadaiDD ?tujuul «k ratidsrk»

ruiienioi dn ímSUif K3VE.V. do
if nBUne da Saüde. duc eiinv
pramcteu aa Inf aitiuiçOca ca •
liaarrw dc^ndUaSunati ik wd*
«(rdaindeopaia

A 9Sclkmu i(uetf fmMlxrv
(a nn MiXrTna akiPO
totnasadeinaUdr l4H«3{«e>
&*i>aB dr aaiiasnk droBkk

do Eetidtt BrtL «muroroB
ffjt» «cMifia ABaanta amdr*
nu^te da bdAte dm «iiiVn r.
«pe* *«A o ItopuJ d» !'*•
c» dn>tàn**« Qwefl^atpm-
omur nt oasBncfaJaar a nv

oese dl* taudoa A «prctaOT» é
de i;ur Mt eUri Hntr liUs a at*
usctoKisníirmatlmbL

AWtb da nir (Tuirga drrvBDc»
(r«íasda»binuude 60 itM*.
tVI alj^t«illiMA>UUUa mU>
maçao iTcn^ptte rie hocpkal <
a Uu dc urdmmiLt Em dr*
miibre. luiu n^ncugno lU TV
Mtramo iknoiMLiu aotu*^ Aw
ainda fUo cokEbnada (trio f nv
nnHid<iMamRhAuj4<|ui' fu-
rtnilcaamdarrcJamacnili cv
«OJMU dr itturtliitf kuh^MGM-
teU ao ciotamcnio dr clnerr
iralítede ni untíad#

Aicpoi sa(eru ibaíUquu
Jiama k(Vc tivru a liiviadiira
TtuiT CoüA átU anoa. «n òc*

«mire duaoo paaaádft
lia pircueu Inkiar a fiulrruo*
maiKs -qw dcmntc rroh •
aada qutnacnaltnertic- pani
inuar um ctneer d e {tinmaa
A parioiie édo intnloi dn
Maranhta. d<i mumcifiiGitic
530 Matetk

A  dr lU*
lado tia Suldr AÍffl aüiiouua
Tvtoddadc ila rahii de medica*
mcnto no hospital e dharqvc
o (tfudulu tafimai ^hoiia
louifBada r ({ur alé o rini do
nrctmoTnH omcdiaamcnin
toáuna a ter disftctfiitailizjdn
■a»|kirinaa&

Dlvttr da rtBDtal^iitpcjr O

mrruro atada é usia fTOkUrIr
tfit ltni{diid (k (Aitm do Ma/e*
iiUk^ a OS U (otiUtdda iruu
nJbawmaiB/auu.*

Documento perdido
pode ser encontrado
no comando da PM
ViVIos loaimf.-nlos oncontr.vte nor ígpntfts *xn
oeriotios feaivcs ea.Ao oisccttivííi d.^wõ dusg»

At festa*de ftan <ij? ano nn Ar*

Rra Ilf'T*'*Í!"Y-1^

tíaar aado (rm{A d£ivnn «*•
BatSea idP Biusâ cumudA BBi
«TVii» apetdadr dúcaicaenf •
emsnndcaaglBnícfa^dca If
contcno do álcúo l d ora Hn
[p II ^ 'ff

«BWdfCidciftairiB

t VniiiffliRuifB itdsttdMlA
úe InteDvi a r«>

Um d* oédltD«9(iB aflrCBtuab
tvidklaiBdB popuáaqkitfpjn*
dn üadnt daMU^MStUaPn
•t^uda qur Cila cfitjm par liiaf
am taaumdctaB^^aaba*
a Memtesi noC^vidaC^
Cd dl F^nri

euuiauiu» I mttieka. rrocipuBa
|iulleitu uiJcnrrtMJadcaapda
et pigo em que hetfKJ peftm-
nmB i3b kteito «slbsAak) e
6en dn|ic0ita9i«ahi»a

A|Mk ^lalmsiav M decii'
nvwtlBcnoiyjqtm
i^iMíins («dSDaânruom*
ipdoFordrmfe "Satüop»*
dnti liou aqUi pve iso prrlalo
Indrtaiminado. BlChoroueaa
twKUi fclTO* a^ tio hnndiA
Maaí uui tlmlB dneldadSa pir
(IrtlaMa-ladrtttinbuMpUit*
om dimapí) a pnda* iAoa

O MUxesmumhdm a&mu

^<atimi «kwr<A«uscev i«o
lilrquríactUiatáahuwa Tute
^^atsetaf sHi^da t£i4
wti iti\^ {ÉjCAanu indcra
■TTMkdf rma p9 tfulqwf
adutio Aâam, tt™* nels fkil
lahcT SC «j docum«ue pedido
rcabncnirldi mcunimlOi trm
necBAltflr dr ftnt unu Vipa»*
davudf fnitM |0MtkU

CilidiM
ftiBafUálju uiilatiivtB rittmm
lamliAtn nfnriYco o trrnço
Aehadm e IVrdutac. dupofiml
on iitlasat aqAiaai tita» (ki

|tak LjiVaUiU, aaVeu^aR».
pomávd fica hicAeadat^T^iça
fcMfidita, Crtsru Aueuofca i

icojua (Ttindapair UT kib m
knA.£BiSBtj& a imxnram
^Dcsaou» «xmtBik* mimts

dedsmtto deve esta ihTan •
ttdpm Uoca a r^na da iLa 21
Ar^iAma.

McwlmcMc em uaki n iVo*
uL ouis(lc?anül doeumms*
sioi|iy<eBTillJMW|C>n.tdio-
lU Mia i|itnM3%HríA iiinjei^
Artadoi edcvelvidei aos pm-

ncBfOikBoa ãnik] aiÉdU
qudqOA vm erranorum

diaaCDrcmiRi lUb u mrmti**-
òe ic* 04re|^ie naa^jíiHia diM
Câmicn. oailc OI dcouücfitm
■ha cnBdrVendw Ah riA^»
pa vcidcdid& ficaado
nhcHparanrcrabpur ficdi»

rrtxw o dvuiuniu |«e^
ilula ortdodiadAV iqanrrutu
oinrn dncuocAa tpic cemtvn*
•auudartitkkcpa^ unue*6
&itkHS5,7t) DeejBioiicewlia
piffiii HmnitirkB ia|ntaài m
cnucfB/saoaprcspticUfiQS eu
itiARfeeeneaBiapítB

avM ot teriMâo ruote*
twarna e« "«toa m 001 oeii

ACAewU^êoawtáeiei* wv T^^aaU iiH» iowifcoi
derma» m i-Bh» ntiJ| rw vM ai
cariaii (jsm r»*, ai *• m * •»>«««■ » JCit m im *
Cvwat ne*wi»to m laar;*» »■ Ar o «■oai
e»iO*3U' X*Cv«r-1teOt««Mpis>1*tM ' -- *
Tcoue* c» ae «t f>«>a p«ts r* ims io aaote ■
CMBçte «( eefwt iwarAl^ti amaçie 4t Bi
tiiiiiiiw « hw*n*/ «ICuB— I ^11 V» Cfeiwá tarfciçf di
Muexaoitaoi .w* wnAemw r»yi>» ea'«VMr«arM
ar««s r«»wf«Bi|«lr'iMBi' IM# fUM «Ma i-^

cn a>ta ■ M • a»i— ^ la
>fCM K urivma n tjsa « ««a*.» bb

tCBrawraai Aia mtâ »«r*ijMBt»ei'^BOT

HWWW WAWkL ec ftBWeO'«ireA». HA
a^nco et txfraeae: ameeat ir lesomeet *
h0ii ue W^caav m 'mmta 'Mow. »*• «bMb «• mieva
•atem «V rSfpa Pnawja at tn» *i» f«b ••• •
B*WB6»e o* rrew* m* vaomrts at o^ouimm a» *cb
ilÉ^A BCB a«tt1 fr16 I tBOCBBH MT» âWW « —lIAt» »
aMiBrt M nau B» r«rat • «b« «■■■mas w
aiarBBiiii* eiw*fB;»»*iwedt4ra*e,fen «tTMnma» IWalrmi
mnoNt raB«Bv«riipirao<M1iJir,'Xil MilOO-mt «wí^vb*
ft ifiif k n.-* hm»» te aro wu
BnH»iB >. rmn»* tBcBaiat d» iwwnM* mM P» '•Ia.
«BB* yimi^ I a «ijiPi B paaiBisJt Bi VBte •»*#»■*, »
•Bt^ obUaaBA *f-wnweBBQ|B#WBtr.B
fOui mm rt 3MU Cixmtm e* Arec*un«e Wmooi
■IB Bi eaem* miUPBn.» •• Ba« b« an 9 V ai *4*
W«ft M leujui ■ «ntsBva ic iwam» «r*a iSn Im Biàs
fMvMt u—a—iB^n cawUáBU^^K »hb h

a«t«o m uata^Ào ruei**
TswAa oe MKtaa ir ««Miia

ace>^i«BrtsB 10UBaiio»tm» tweeflptBvnH mà^t»
CB»i>iBt "a "aiina A tmr saMs %m luimt m
•«^yaBfiMIcvMrrmrwimiiniaaOiB''***^ y Xlt a»
iBt B tVa<arwi Br Kr^rt»tmA» !> M^tB

■> ' !*«■«•» lAam B UiXitt UB^Bia. ■lUmiO
ti>B»l •!« B I*** r«Fs* l«aVt< !«■ !.»•• «ar itfiai •
C.#«»l^r B n»ii^ Ba n nla^ti B <k
MaaaaM • «r»^a,<U tf% b ubjubuM taMBBB • BtiBa b
■rBeet«BWew>oaUrB#*rBBeiwUBWtaaim» wa,b«

B rrift BntBTV EBW • Man b Hbi át la
rwa»«» twtBf 7>O» iiiOve-*
•BB r U>7W M« >• 14(XU O
MlB a iBali ' ! Bias ílin-iftl BB iBBaua bbbbbb
aB>a B 7 • r w» r* iBVB m eaJiBi b i>f»w bb

arae ec uoracAo ^Muca
wtaAe mtHiiitt iem>^*

>OBwlAz*qAB WBifr.1»#» fuB b bBvMa «BB B
-B. a A* «BBV.i BB B Ba -im bCBb •*
-Mtffl n IBTQ'! i^Aaf-■aiw Bi B 6« .a# raeeBe Br A»i

BI B «MBi 1» F^^WB B IBa.B B BraB B B &
ícBb imrt X 9 C«-»r B WbVA itBr.fc>B

arBSCB
(Baio a ctrrrewB «a Bm«a rtOKBraai ím a Miwai bb
wrvwn «• «nnca » aBu ea iliai» o« wt» «0 «Abi irBpm
iPociit B tia*BB>B>. OFi «fBb b niiiiii0.>n B Ciiim
^F^B B IB^ B H^li . VA urarfB kM • afuaroiBa aa
Vmu et 1» >«Bir« I* «QtA aa 11 B B ffU mavtBa*
Udíb g» B*aBwsi» BBmvB» «m M Cviuaaeaiatr m
ic.ceu bbbb «m i» f rnnia Mf.TTit a (■ 'aaea b
a W a» m XJm m «M) • m* wiarai aar^Bm* a nooB O
f oV • WB Bbb tem a Bwiu» «« aavBaeOaa •« ■tB*»

B Bsiiasaaaivt «ama, BaaiB «akwrfB^BBO
BaSOH BBVavlaiMiirf froM



D
ESTADO DO MAR

lÁRIO O
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLIll N" 013 SÃO LUÍS, SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 62 PÁGINAS

SUMARIO

ACORDO
Insiituto ilc PromiTçãD e Defesa do Cidação c Consumidor
PROC:ON.WA 01

ADITAMENTO

Prcfcinim Municipal de^o Raimundo das MangalKÍias-MA...Ut
ADITIVOS

Sccrctiiria dc Usisdo da Iniracstrutnra c Outros 01

ALTERAÇÃO
Bmil Atacado üa Construção Lida 56

ATAS

Consellio Gcsior de Parcerias Público Privadas do Estado do
Maranhão e Outras 08

ATO

Defeiisoria Pública do Estado 24
.AVISOS

SeactiriiidcF.ií;iduda/^ricu]tuia.Pa'UikiaePescacUutn]s.....-.24e61
COMU.MCAÇÔES

Ale* Burth c Outras 39

CONTRATOS
Proturadoriii Geral do Estado c Outros 50

CÜNA'OCAÇÕES
Fazendo Modelo S/A c Outro 54

DECRETOS

Prefeitura Municipal de Pastos Rans/MAc Outro 54
EDITAIS

Prefeitura Municipal dcWrapcmas-MA e Outro SS
E.MENÜA

Câmara Municipal dc Santa Inís - MA_ — 57
ERRATAS

En^nsiMoranhaKc de Adminianição Rxloária - EMAPcOtBias-.,.58
LEI

Prefeitura Municipal dc Igarapé do Meio-MA 59
ORDEM DE COMPRA

Cucnpanliiii de Sancatnenio .AmbiotiaJ do Maranhão - CAEMA 59
PORTARIAS

Dcfcnsoriii Público do Esladoc Outras. 59

TERMOS DE RESCISÃO

Secretario de Estndo da Saúde e Outro 61

Esta edição pública em Suplcniento; o Balanço Patrimonial

da Empresa 55 .Soluções S.A

ACORDO

INSTITUTO DE PROMOÇÃO E DEFESA DO
CIDADÃO E CONSUMIDOR - PROCON/MA

RESENHA DO ACORDO DF. COOPERAÇÃO TÍCNICA N* 01/
2019. PROCON/M.A. PROCO.S.SO:N" 133419.2017-PROCON-MA.

P.ARTESiOGOVERNO DO ESTADO DOMARANHÃO.ATRVNTS
DO INSTITUTO DE PROMOÇÃO F. DEFESA DO CIDADÃO
E CONSUMÍDOR-PROCON/M-A, CNPJ N" 23.284.838/0001-50 c a

PREFEITURA MUNIOPAL DE SANTA LCZIA, CNPJN-Oó. 191

.001/0001-47 OBJETO: O presente Acordo de Cooperação Tccniea

tem como objeto vldtiüzar a instalação dc uma Unidade do PRO-

COK/MA, no município de Santa Luzíil FUNDAMENTAÇÃO LECAL:
Lei Federal n"8.66(ul993. VIGÊNCIA: O presente acordn dc coope

ração ciitni cm vigor no dia lo dc jnueirii dc 2019 c termina cm 15 de
janeiro de 2024. DATA ÜA ASSINATURA: 15 dc janeiro tic 2019.

ASSINATURAS: K.AREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS, CPF

N" 033,945.85.3-40 - Prcsidcmc do PROCON/MA. FRaNCILENE

PAIXÃO DE QUEIROZ, CPF; 031.943.03.3-25, PREFEITA DE
SANTA LUZI.4. FORO: Comarca dc São LuLs - Hsiadu do Maranhão.

NATALIA GI.MENES DE SOUZA-Sctordc Serviços de Contratos

c Convcnios/PROCON

ADITAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNTJO
DAS MANGABEIRAS/MA

EXTRATO DE ADITAMENTO DF. CONTRATO. Rcferc-sc ao

Primeiro Aditivo ao contraio 044/2018, firmado cm 09 de abril dc

2018. entre a Preleimra Municipal de São Raiimmdn das Mungabei-

ras/MA, CNPJ sob o n°. 06.651.616/0001-09 c a empresa RIBFJRG

& PASSOS I.TDA, CNPJ: 41 J85.535./0001-05. sediada na F.sl BR

135 KM 436, n" 01. Bairro Chapadiriha, Colinas-MA, CEP; 65.690-

000. OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do período contratual. VI

GÊNCIA: De sua assinatura até (W de abril 2019, FUNDAMENTO

LEGAL: An.57. §1« da Lei Federal n" 8.666 dc 21 dcjunho dc 1993;

ÜOTAÇÀOORCAMENTARIA: 44.90.51 - 15.451.0501.1007.0000
Consir, Ampl. e Reforma de Prétlios Públicos • CONVÊNIO N"
019/2017 UGCtVSINFRA. PROCESSO N": 262684/2017-SINFRA.

VALOR: RS 2,083.465.37 (dois milhões c oiicct.i c trc.s mil. quatro

centos e se.<tscnta e cinco reais e trinui e sete centavos). São Raimundo

das Mangabciras/MA, 08 dc outubro 2018. RODRIGO BOTELHO

MELO COEI.ílO - Prefeito Municipal.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO .SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO

N". 067/2018. IIGCC/SINFRA PROCESSO N". 278310/2018.

SINFRA- D-AS PARTES: O G03'F.RNü DO FiíTADO DO MA-

RANH.ÃO. por meio da .Secretaria dcE.stado da Inthicsiruiura - SIN
FRA. com sede o Av. Jcrònimo dc Albuquerque. s/n°, Ed. Clodomir

Miíei. 3° andar, bainu Calhau. São Luis- M.A. Inscrita no CNPJ sob

o n° 08,892,295/0001-60, neste ato representado pelo Subseorc-

uiríir de Estado da Infraestruluni/.SINFRA e a empre-sa TOFÁ21IO
CONSTRUÇÕES LTUA-ME, empresa jurídica dc direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n,® 08.634.231/0001-69, com sede na Rua

Bnm {'utiuo. n" 1422, lintroncamcnto. Imocratriz-MA. DO OBJETO

DO CONTRATO: "Reforma c adaptação do prédio do colégio

MnrcflÍDo Champagnat (antigo çuléglu marisla) onde lundona-
rá o Instituto dc Educação. Ciência c Tecnologia do Maranhão —

lEMA São Luís - M.A". CLÁU.SUt.A PRIMEIRA - DO OBJETO:

O presente Termo Aditivo tem par objeto o acréscimo c supressão dc
serviços, tendo cm vista ausência dc alguns sctviços indispensáveis

para o Inicio e continuidade dn obra. conforme relalório Técnico às



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS SEXTA-FEIRA, 18 - JANEIRO - 2019

mcnur pruço por item. leiidu par olijcio a Contrul'j(,'ãü cic cnipreía
cspccializuda paru a prestação dos serviços de licença c sessão de
direito de u.so dc M>fiware !nie£rado (PorliiJ da Transparêncinl para
iitondcr as neccssídadcâ da Câmara Municipal dc Maiõcs du None

- MA. confotinc lidiial c seus Ancxns, na forma da Lei Federal n"

10.520, de 17 de julbt) du 2002, aplicaiido-sc também os procedi

mentos determinados pela Lei Complementar n' 123/2006, alterada
pela Lei Complementar 147/2014 c Lei Federal n*" 8.666 dc 21 de

Junho de 1993 c suas nornios pcrtincnic.s à espécie. O Edital e .setas
Aucxus câiõo à disposição dos ímercssadus iio endereço supra, de 2*
n 6* feira, do horário das OShOOmin às I2h00niin, onde poderão ser
consultados c retirados gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no
me.smo endereço. Muitny; do Norte - MA. cm 16 dc Janeiro dc20!0.

Josc Vigiier Lisboa Lopes - Prcgociro.

TOMADA DF. PRF.COS N" 001/2019. A Câmara .Municlpul de Ma-
lôcs do Norte. ILsiaiio do Maranhão, através da Comissão Permanente

dc Licitaçãu-CPL, lomu público que realizará òs OShOOmin (Oito hu-
ra.sl do dia 04 dc Fevereiro dc 2019. na Sala da Comissão Permanente

dc Licitação, luculízadu na Av.Dr. Antônio Sampaio N° 90-Centro-
Mutõcsdo Nortc/MA, Licitação na tnodiilidadu Tomada dc Preços, do
tipo menur preço por Item, tendo pnrobjetou Contratação dc empresa
cspccislizadu para prestação dc Serviços dc Assessoria c Orientação
ao Controle Interno para Câmara Municipal dc Matõcs do Norte -

MA. paraocxctclcio dc 2019. conforme Edital esctis Anexos, na for
ma da Lei Federai n° 8.666 de 21 dc junho de 1993 e suas alterações,
Lei Complimienlar n°. 123/2006 alterada pela Lei Compíemenlar n"
147/2014. O Edital c seus Anexos estão à disposição dos intirrcssa-

dos nu endereço supra, de 2' a 6' feira. m> horário das OBhOOmiii ás
IZhüOmIn, onde poderão ser consultado e retirados gratuilumcntc.
F.sdarccimcnios adicionais no mesmo endereço. Matõcs do Norte/

MA, em 16 de Janeiro de 2019. José Vagiier Lisboa Lopes Presidente.

TOMADA DE PREÇOS N* 1)02/2019. A Câmara Municipal de Ma
tõcs do Nonu, Estudo do Maranhão, através da Comissão Pcnnancnte
de Liciiaçâo-CPL. torna público que realizará às IO:h30min (Dez ho
ras c trima minutos) do dia 04 de Fevereiro de 2019, nu Sala ilnCo-
mis.são Permanente de Liciuição. localizada nu Av. Dr. Aiiiôníii Sam
paio .N" 90 -Centro - Matõcs do Noitc/MA, Licitação na modalidade
Tomada de Preços, du tipo menor preço por liem. tendo por objeto a
Contratação de empresa especializada para prestação de Serviços dc
As.scs.soria e coiuiultoria cm procedimentos licicatóiios c contratos cm
apoio às atividades da Câmara Municipal de Matòes do Norte— MA.
para o cxcrcicio lic 2019. conforme Edital e seus.Anexos. na forma
da Lei Federal n° 8.666 de 21 dc junho dc 1993 e suas alterações,
Lei Complementar 123/2006 iiltcrada pela Lei Complementar n°
147/2014. O Ediuil c setu Anexos estão á disposição dos interessa
dos no endereço supra, de 2* a 6* feira, no hotário das OBhOOmin xs
I2h00min, onde poderão ser consultado c retirados grutuilamcnte.
ILsclorccimcnlos adicionais no mesmo endereço. Maiões do Norte/
MA, era 16 ilc Janeiro dc 2019. Josc Mtgncr Lisboa Lopes Presidcnie.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LÜIS GONZAGA
DO MARANHÃO

.AVISO DE LICITAÇ.ÂO-PREGÀO PRE.SENCIALN» 001/2019. A
Cnmant Municlpiil dc São Lui.s G()iiz;iga do Mitranhào, E.siadn do
Maranhão toma público, para o conhceimcnto dos interessados que
realizará LICITAÇAO na Ibnnu da Lei Federal n" 10,520/2002. eum
aplicação subsidiiuia da Lei Federal n° 8.666/1993. da Lei Comple
mentar n° 147/2014 e demais normtts atinentcs à espécie, modalidade
PREGÃO PRFSENCI.AL PARA REGISTRO DE PREÇOS, tipo le-
pime de menor preço por item; OBJETO: Contratação dc empresa

para aquisição dc material de expediente, tnutcrial dc limpeza e gê
neros alimentícios, visando o atendimento du demande desta Câmara
Municipal de São Luis Gonzaga do Maranhão - Marouhãu, Data da
abertura: 01 dc fcvcreiro dc30]9, ás 08:30 (oito e trinta) horAS, A
integra do Edital estará disponível nu .sala du Câmara Muniej|»í na

Avenida João Pes.siia. n" 33. Centro, im horaritt das 08:1)1) iis 12:00

horas, onde poderão ser consultadu.s e obtidos gratuitamente através
de inidia eletrônica. S5o l.uis Gnny.ma üii Maranhão - MA. cm 16 dc

Jatieifo dc 2019. José

Brcssados que

-Cl i.ompic-

AVISO DE LICIT.AÇ/ (C-miffÀrU(ííl:SENCI^I,^W^02/211l9, A
Câmnns Mimicipaí dc Sarfthlij/tloilz.tp lltl Maiiii^u. C.tttidu du'
Maranhão torna púbiit aPjó^^^KOi^ccimcmo do^^rcssudos que
realizara LICITAC-ÃO na forma da Lci j-caerai"n" hUwIFÍDIL. eiliii
aplicação .subsidiária tia Lei Federal n" 8.666<'I99J. du Lei Lomplé-
mcmar n° 147/2014 c demais normas aihienics à c.spccíe. modali
dade PRl-fiÀO PRESENCIAI., tipo regime de menor preço global;
OBJF.TO: Contratação dc Empresa Especializada para Prestação de
Serviços em Assessoria de Imprensa, Comunicação c Relações Pú
blicas para atender xs necessidades desta Casa Legislativx Data da
abertura: 01 de fevereiro de 2Ü19, ils 11 ;00 (onze) horas. A Integra
do Edital xsiarú dí.sponívcl na sala da Câmara Municipal na Avenida
João Pessoa, n" 33, Centro. São Luis Gonzaga do Maranhão, no ho
rário das 08:ÜU xs 12:00 hova.s. onde poderão ser consultados c ol>
lidos groiuiuuncnte através dc mídia eletrônica. São Luis Gonzaga
du Maranhão - MA cm 16 dc Janeiiu de 2019. Jusé Ililtun Silva
Barbusu-Prcguciru.

AVISO DE LICITAÇÃO-PREGÀO PRESENCIAL N" 003/2019. A
Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhàt). Estado do
Maranhão tuma piíblico. para <r conhecimento dos inlcrc.s.sados que
leaEzará LICITACAO na forma da Lei Federal n' 10.520/2002. com
aplic.vçào subsidiária da Lei Federal n" 8.666/1993, da Lei Comple-
memar n° 147/2014 c demais nnrmxs atinentcs á espécie, modali
dade PREGÃO PRESENCIAL, tipo regime de menor preço global;
OBJETO: Contratação dc Empresa Especializada para Prestação
de Serviços cm Assessoria e Consultoria Técnica em Licitações e
Contratos para atender as necessidades desta Casa Legislativx Dau
da aberlura: 01 dc fevereiro de 2019, às 14:00 (quaior/e) horas, A

integra du Ediliii estará disponível na sala da Câmara Municipal na
Avenida João Pessoa, n* .33. Centro. .SQn Luís Gonzaga do .Maranhão.
110 hunlriu das 08:00 ãs 12:00 horas, onde poderão ser consuiiados e
obtidos gratuitamente através de midia elctrôiiicx .Sãu LuLs Gonzaga
do Maranhão - MA, cm 16 de Janeiro dc 2019. Josc Hillon Silva

Barbosa-Prcgociro

AVISO DF LICITAÇÃ0-PREG.4Ü PRESENCIAL N® 004/2019. A
Câmara Municipal tlc São Luís Gonzaga do Maranhão, Estado do
Maranhão toma público, pura o cunhueimenio dos inteixssados que
realizará LICITAÇÀO mi forma da Lei Federal n" 10.520'2002. com
aplicação subsidiária da Lei Federal n" 8.666/1993, tln Lei Cotnple-

maiiarn° 147/2014 e demais noniixs atinentcs à espécie, modalidade

PREGÃO PRESENOAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, lipti tc-
gíme dc menor preço por item; OBJETO; Ccmtritaçüu de Empresa
especializada para os serviços de Confecção dc Materiais Gráficos,
visando o .atctuiimemo da demutida desta Câmara Municipal de São
Luís Gonzaga do Maranhão - Maranhão, Data da abertura: 01 de
fevereiro dc 2019, ãs 16:Ü0 (dczes.seis) horas, A integra do Edital es

tará dí.spünf\'cl na solada Càmaro Municipal na Avenida João Pe&sox
n''33. CcnUo. no hurãrio das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser

consultados e ubcidus gratuitamente através de mídia eletrõnlcx SSo
Luís Gonzugu d» Muianbüo - MA, cm 16 de Janeiro tle 2019. José
Hilton Silva B:u'bosa-Preg()eiio.

CÂMARA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA/MA

AVISO DE LICITAÇÃO PRl-.GÃO PRESENCIAL N* 001/2019.
O Prxsldcnic da Câmara Municipal de Zé Doca-MA, na forma tia

Lei Federal n" 8.666/93 c 10.520/02 e suas alterações, comunica que
no dia 31.01.2019 ãs 08:ü0li. fará licitação na modutidadc Pregão

Presencial, tipo menor preço por lote para contratação dc empresa
para o foniceimcnto dc Material dc Expediente, Limpeza, Gêneros



ESTADO DO MARANHÃO

Diário ofic
PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, n** 1969 - Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - MA
E-mall: atendimento.diarlooficial@gmall.com - Site: wvvw.diariooficial.nia.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secrelário-Chefe da Casa CíMI

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO

Direlora-Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLICAÇÃO
Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe

atentamente as instruções abaixo:

a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;

c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;

d) Tipo da fonte: Times New Roman;
e) Tamanho da letra; 9;

f) Entrelinhas automático;

g) Excluir linhas em branco;
h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;

1) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até

30 dias após a circulação do Diário Oficiai;
k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem

ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retifi

cação ficará a cargo do cliente;
1) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;

m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;

n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

PUBLICAÇÕES
Valor centímetro x coluna (Icm x 8,5cm)

Terceiros R$ 7,00

Executivo R$ 7,00

Judiciário R$ 7,00

VALOR DO EXEMPLAR

Exemplar do dia R$ 0,80

Após 30 dias de clrc R$ 1,20

Por exerc. decorrido R$ 1,50

1 - As a.ssinaturas do D.O. poderão ser feiias diretamente na Unidade de Gesiào do Diário Oficia! ou
solicitadas por telefone ou correio, c vaiem a partir dc sua efetivação.

2 - Os suplementos, não estão incluidos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado
ao pagamento dc 10% sobre o valor da assinatura.


